
 
お楽しみ抽選会 
 豪華賞品を多数用意！ 

１等賞 ５本   ★抽選番号入りうちわの配付は先着９00名様です。          

 ２等賞 ６本   ★うちわは一人１本厳守でお願いします。 

３等賞 ９本   ★当選発表は盆踊り終了後、会場で行います。 

 ４等賞 ９０本  ★当選しても会場にいない場合は無効となります。 

 ５等賞 １８０本 

 

 

模擬店お品書き 
〇焼き鳥 

 〇焼きそば 

 〇唐揚げ 

 〇パリパリソーセージ 

 〇かき氷（無料！！） 

 〇ヨーヨーつり 

 〇アイスコーヒー 

 〇飲料 

 

 

 

 

  

みなみのひろば 
      

令和７年７月２０日発行 第４９９号 
編集・発行：南地区コミュニティ・南公民館 

南公民館 HP 

(市公式 HP) 

南公民館メール 
QR または 
kou-minami@city.nasushiobara.tochigi.jp 

〒329-2733 

那須塩原市二区町 401 

TEL/FAX 

0287- 36-7341 

第２７回南地区盆踊り大会 
南地区の夏の風物詩、“盆踊り大会”を開催します。お誘いあわせの上、多くの皆様のご来場をお待

ちしています。元気に“日光和楽踊り”を踊って夏の暑さを吹き飛ばしましょう！ 

★期 日 令和７年８月２日（土） 
          ※雨天の場合、翌日に限り順延となります 

★場 所 南地区コミュニティグラウンド（南公民館） 
駐車場は、南小学校校庭を御利用ください。 

【タイムスケジュール】※時間は前後する場合があります 

１７時００分～ じゃんけん大会・がらまき（中学生以下対象） 

 １７時３０分～ 模擬店開店 

 １８時３０分～ 盆踊り大会参加者受付（参加賞のうちわ配布） 

 １９時００分～ 開会式 

 １９時１０分～ 前半踊り（２０分間） 

 １９時３０分～ 休憩（ソフトドリンクで水分補給） 

 １９時４０分～ 後半踊り（２０分間） 

 ２０時００分～ 団体賞授与・お楽しみ抽選会 

協賛金の御協力、誠にありがとうございます 
南地区盆踊り大会は、地区内外の事業所様からの協賛金を貴重な財源として運営しております。 

今年も、多くの事業所様から御協力を賜り心より感謝申し上げます。 

盆踊り大会当日、御協賛をいただいた皆様の御芳名を会場内に掲示させていただくほか、後日、「みな 

みのひろば」紙面にて、地区内に広くお知らせさせていただきます。 

                                南地区盆踊り大会実行委員会 

盆踊り参加団体募集中！ 

盆踊り参加団体の募集を７月

２５日（金）に締め切ります。

希望する団体は、大至急南公民

館へご連絡ください。 

（TEL 36-7341） 



ボランティアグループが 

公民館使用料減免対象となりました 
那須塩原市公民館では、認定条件を満た

すボランティアグループの公民館使用料が

免除対象となりました。認定条件や利用方

法などの詳細は、ホームページを御覧くだ

さい。 

草木染め教室 

「赤紫蘇染め」参加者募集 
赤紫蘇の葉でシルクストールを染めてみませんか。 

◇日 時  ９月１４日（日）１０時～１２時 

◇材料費  当日お好きな生地を選んでいただき、 

実費をお支払いいただきます。 

（1,500 円～3,000 円程度） 

◇持ち物  ゴム手袋・エプロン 

◇募集人数 15 名 

◇申込み  ８月２９日（金）までに南公民館窓口 

または電話（36-7341）でお申込み 

ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
那須塩原市ホームページ⇒ 

第１回グラウンド除草作業への御協力ありがとうございました！ 

６月２９日（日）、令和７年度第１回目のグラウンド除草

作業が行われました。早朝から厳しい暑さの中でしたが、

今回当番地区の一区町の多くの皆さんにご参加いただき

ました。また、スポーツ少年団「南ジャガーズ」の皆さん

も参加して下さり、公民館の建物周辺やグラウンドの敷地

内の草刈りや生け垣の刈込みなどの作業をしていただき、

お陰様でとてもきれいになりました。ご協力をいただいた

皆様、誠にありがとうございました。 

第２回目は、７月２７日（日）に実施を予定しており、

二区町・二つ室が当番地区となりますので、どうぞよろし

くお願いいたします。 

南地区コミュニティ地域振興部事業 親王台清掃作業を実施しました 

 ６月２９日（日）、南地区コミュニティ地域振興部の地域史跡保存活動として毎年実施している「親

王台」（一区町）の清掃作業が行われました。同日実施のグラウンド除草作業に引き続き、「田園空間

博物館サテライト」の一つである「親王台」周辺の草刈りを行いました。暑さの中作業に参加された

皆さん、大変お疲れ様でした。 

田園空間博物館サテライトって何だろう？ 

 「田園空間博物館」とは、農村の豊かな自然や湧水・疏水 

・開拓にまつわる史跡・伝統文化など、農村空間全体を「屋 

根のない博物館」に見立てたもので、「サテライト」はその 

博物館の「展示物」にあたります。田園空間博物館事業は、 

地域全体でその資源の保全・活用などを目指す地域づくり 

活動です。 

南地区のサテライト 

 ・縦道 ・蚕金神社 ・観象台（南点） ・渡辺勇吉とヤスの碑 ・旧日光北街道わきの道標  

・親王台と那須開墾者第一農場跡 ・なんじゃもんじゃ ・西郷神社 ・常盤ケ丘と杏の里  

・金刀比羅神社 ・長延寺 ・ホタルの里 ・諏訪神社 ・二区町の馬頭観音 ・一区町馬頭観音

と道標 ・西堀開墾記念碑 


